Roll No.

MAEC-12 (M.A. Economics)

First Year, Examination-2014

MAEC-103

Indian Economy

(भारतीय अर्थव्यवस्था)

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 60

Note: This paper is of sixty (60) marks divided into three (03) sections. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न-पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खंडों में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खंडों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

80/3/700 1 PTO

Section - A / खंड-क

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. (2×15=30)

नोट: खंड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the characteristics of Indian economy after Independence.

स्वतंत्रता के बाद भारतीय अर्धव्यवस्था की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

- 2. Examine the problem of unemployment in India. What steps has government undertaken in recent years to solve the problem of rural unemployment. भारत में बेरोजगारी समस्या की विवेचना कीजिए। ग्रामीण बेरोजगारी की समस्या में सुधार हेतु सरकार द्वारा क्या कदम उठाए गए हैं लिखिए।
- 3. Discuss briefly the recent changes in industrial policy of government of India with reference to the new economic liberalism.

भारत सरकार की औद्योगिक नीति में हाल के परिवर्तनों को नवीन आर्थिक उदारीकरण के सन्दर्भ में संक्षेप में समझाइए।

4. What is meant by land reforms? mention the weaknesses of the land reforms in India and give your suggestions in this respect.

भूमि सुधार से क्या अभिप्राय है ? भारत वर्ष में भूमि सुधार की कमियों का उल्लेख कीजिए और इस सम्बन्ध में अपने सुझाव दीजिए ।

Section - B / खंड-ब

(Short Answer Type Questions) (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×5=20)

नोट: खंड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Importance of Agriculture in Indian Economy.

भारतीय अर्थव्यवस्था में कृषि का महत्व ।

2. Sources of Rural Finance in India.

भारत में ग्रामीण वित्त के स्रोत ।

3. Marketing Policy of Government.

कृषि विपणन के सम्बन्ध में भारत सरकार की नीति।

4. Explain the export promotion.

निर्यात संबर्धन स्पष्ट कीजिए।

5. Food Policy of the Government of India.

भारत सरकार की खाद्य नीति ।

6. Industrial Finance managment in Eleventh Five year plan.

ग्यारहवीं पंचवर्षीय योजना में औद्योगिक वित्त व्यवस्था ।

7. Foreign Trade-Policy in India.

भारत की विदेश व्यापार नीति ।

8. Problems of sugar Industry in India.

भारत में चीनी उद्योग की समस्याएँ।

Section - C / खंड-स

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective-type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. $(10\times1=10)$

नोट : खंड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक अंक निर्धारित है । इस खंड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

1. Indian Economy is:							
	(a)	Capitalist Economy					
	(b)	Socialist Economy					
	(C)	Mixed Economy					
	(d)	Co-operative Econo	my				
	भारती	गेय अर्थव्यवस्था है :					
	(अ)	पूंजीवादी अर्थव्यवस्था					
	(ब)	समाजवादी अर्थव्यवस्था					
	(स)	मिश्रित अर्थव्यवस्था					
	(द)	सहकारी अर्थव्यवस्था					
2.	Disguised Unemployment in Indian economy exists in						
	(a)	Rural Sector	(b)	Urban Sector			
	(c)	I.T. Sector	(d)	Foreign Trade Sector			
	भारतीय अर्थव्यवस्था में प्रच्छन्न बेरोजगारी क्षेत्र						
	में है।						
	(अ)	ग्रामीण क्षेत्र	(ब)	शहरी क्षेत्र			
	(स)	सूचना प्रौद्योगिकी क्षेत्र	(द)	विदेशी व्यापार क्षेत्र			
3.	The	Income is done for a					
	perio	od of:					
	(a)	Five years	(b)	Three years			
	(c)	Two years	(d)	One year			

	राष्ट्रीय	आय की गणना कितनी	अवि	थ के लिए की जाती है।			
	(왱)	पाँच वर्षों के लिए	(ৰ)	तीन वर्षों के लिए			
	(स)	दो वर्षों के लिए	(द)	एक वर्षों के लिए			
4.	Which one of the following is the Kharif Crop?						
	(a)	Paddy	(b)	Wheat			
	(c)	Lentil	(d)	Moong			
निम्नलिखत में कौन सी खरीफ की फसल है ?				कसल है ?			
	(왱)	धान	(ब)	गेहूँ			
	(स)	मसूर	(द)	मूँग			
5. Which one of the following is cottage Indu				ottage Industry?			
	(a)	Steel	(b)	Pottery			
	(c)	Armament Industry	(d)	Sugar Industry			
	निम्नलिखित में कौन कुटीर उद्योग है ?						
	(왱)	स्टील	(ब)	मिट्टी के वर्तन			
	(स)	आयुध उद्योग	(द)	चीनी उद्योग			
6. The main objective of Economic planning is				c planning is:			
	(a)	Economic Growth	(b)	Self Reliane			
	(c)	Full Employment	(d)	All the Above			
	आर्थिक नियोजन का मुख्य उद्देश्य है।						
	(अ)	आर्थिक समृद्धि	(ब)	आत्मनिर्भरता			

	(स)	पूर्ण रोजगार	(द)	उपरोक्त सभी		
7.	Financial year 2004-2005 is included in:					
	(a)	Seventh Plan	(b)	Eight Plan		
	(c)	Ninth Plan	(d)	Tenth Plan		
	वित्तीय वर्ष 2004-2005 किस योजना में शामिल है।					
	(अ)	सातवीं योजना	(ब)	आठवी योजना		
	(स)	नवीं योजना	(द)	दशवीं योजना		
8.	8. Who is the father of Indian Economic Planning.					
	(a)	J. L. Nehru				
	(b)	J.R.D. tata				
	(c)	Sir. M. vishwashraiya				
	(d)	M. N. Roy				
	भारतीय नियोजन का जनक किसे माना जाता है।					
	(अ)	जवाहर लाल नेहरू				
	(ब)	जे. आर. डी. टाटा				
	(स)	सर. एम. विश्वेसरैया				
	(द)	एम. एन. रॉय				
9.	Who is the chairman of Planning commission of Inc					
	(a)	Finance Minister				
	(b)	Prime Minister				
	(c)	Governor of Reserve	e Ban	k		

(d) Home Minister भारत में योजना आयोग का चेयरमैन होता है ।

- (अ) वित्तमंत्री
- (ब) प्रधानमंत्री
- (स) रिजर्व बैंक का गवर्नर
- (द) गृहमंत्री
- 10. Urban Poverty line in India is related to:
 - (a) 2100 calorie
- (b) 2200 calorie
- (c) 2300 calorie
- (d) 2400 calorie
- भारत में शहरी निर्धनता रेखा किससे सम्बन्धित है।
 - (अ) 2100 कैलोरी
- (ब) 2200 कैलोरी
- (स) 2300 कैलोरी
 - (द) 2400 कैलोरी